Olcaytu'
nun adını ebedl kılan en önemli eser, hiç
şüphesiz onun başşehri olan Sultaniye'
de bulunan ve ölümünden sonra buraya
gömülmesi üzerine kendi adıyla anılan
türbesidir. Yeni başşehrin ortasında ge
niş bir külliyenin çekirdeğini oluşturduğu
anlaşılan yapı, aslında Hz. Ali ve Hz. Hüse
yin'e ait bir kısım emanetin Küfe ve Ker
bela'dan alınarak buraya konulması için
yaptırılmıştı. 710 (1310) yılında inşasına
başlanan bina 713'te (1313) tamamlan
mıştır. Tuğladan yapılan bina içten sekiz
gen planlı olup üzeri, pandantiflerle ge
çişi sağlanan 24,50 m. çapında ve 51 m.
yüksekliğinde çift cidarlı sivri bir kubbe
ile örtülüdür.

Dışta ku b be ete
ği hizasında sekizgenin köşeleri üstünde
yükselen kuleler yapıya ilginç bir görü
nüm kazandırmıştır. Kı bl e yönünde yapı
ya dışarıdan bitişik olarak yapılan bir zi
yaret mescidi bulunmaktadır.

Natanz'da Sultan Olcaytu devrinde in
şa edilen cuma camii (Şeyh Abdüssamed
isfahanl Külliyesil cami (704/1304-1305).
türbe (707/1307-1308) ve hankahtan (716/
ı 316) oluşmaktadır. Külliyede yer alan
minare 725 ( 1325) yılında Ebu Said Saha
dır Han zamanında yapılmıştır. Dört ey
vanlı aviulu cuma camiinin kıble yönünde
sekizgen planlı tevhidhane, batıda mina
re ve kare planlı türbe ile hankah bulun
maktadır. Cuma camiinde eyvanlar aynı
yükseklikte, farklı derinlikte ele alınmış
olup aralarda iki katlı revaklar yer alır.

Yapının doğusunda medrese, ba
tısında hankahla birlikte bir külliye olarak
ele alındığı bilinmektedir. Tamamlandık
tan kısa bir süre sonra çökmüş olan ca
mi 30,1 S m . genişlikte, 65 m. derinlikte
abidevi bir eyvan şeklinde olup duvarları
1 0,40 m. kalınlığında ve 25 m . yüksekli
ğindedir.

Veramin'de 722-726 (1322-1326) yılla
rında inşa edilen cuma camiinin banisi
Ali Kazvlnl'dir. Dört eyvanlı aviulu ve mih
rap önü kubbeli plana sahip olan yapıda

Yakutiye
Medresesi-
Erzurum

oıcavtu Hüdabende Türbesi-Sultaniye 1 Iran

eyvanlar eksenlerde yer almıştır. Abidevi
taçkapı kuzey eyvanı önünde olup sivri ke
merli ve mukarnas dolgulu yaşmağa sa
hiptir. Kı b le eyvanı daha geniş ve yüksek
ele alınmıştır. İçi mukarnas dolgulu eyvan
da ma'kıll hatla "Allah" ve "Muhammed"
yazıları vardır. Altta üç sivri kemerli kapı
dan kare planlı ve kubbe ile örtülü mih
rap önü rnekanına geçilir. Alçı süslemeli
duvarlarda iri yazı kuşağı dikkat çeker.

Meraga'da 722'de (1322) yapılan Kün
bet-i Gafferiyye'nin (Ca'feriyye) banisi, 711
(1311) yılında İlhanlılar'a sığınmış olan
Memlük kökenli Kara Sungur'dur (Sultan
Kalavun'un kölesi). Tuğladan kare planlı
yapı moloz taş bir kripta (mumyalık) üze
rine inşa edilmiştir. Yapının üst örtüsü
(külah) yıkıktır. Kuzey cephesi ortasında
taçkapı, diğer cephelerde ise ikişer sivri
kemerli niş içinde birer pencere vardır.

yüzyıl içinde ele alınmış olup banileriyle
İ lhanlılar'a bağlanan, fakat Anadolu Sel
çuklu mimarisi içinde değerlendirilen
eserlerdir. Selçuklu hakimiyetinin tama
men ortadan kalkması ile XIV. yüzyılın ilk
yarısında inşa edilen diğer eserler ise İl
hanlı devri yapıları olarak karşımıza çık
maktadır. Amasya Darüşşifası, 708 (1308-
1309) yılında Anber b. Abdullah ve Ahmed
Bey tarafından Olcaytu Han ve eşi Yıldız
Hatun için yaptırılmıştır. Açık aviulu ey
vanlı Selçuklu medreseleri planındaki ya
pı iki eyvanlı olup iki yanda revakları var
dır. Taçkapının kilit taşındaki diz çökmüş
insan figürü dikkat çekicidir (DİA, lll, 5-

üst kat dört eyvanlı
olarak düzenlenmiştir. Girişin karşısında
ki ana eyvanın arkasında bir kümbet bu
lunmaktadır. Medresenin taçkapısı itina
lı ve yoğun bir süslemeye sahiptir. Hayat
ağacı motifi. çifte aslan. tek başlı karta!
figürleri dikkat çekicidir (bk YAKUTiYE
MEDRESESİ). Niğde'de Hudavend Hatun
Kümbeti, 712 (1312) yılında İ lhanlı Valisi
Sungur Ağa döneminde IV. Kılıcarslan'ın
kızı Hudavend Hatun adına yaptırılmıştır.
Kesme taş yapı sekizgen kaide üzerinde
sekizgen gövdeli olup üstte onaltıgene
dönüşmektedir. içten kubbe, dıştan pra
midal çatılı yapıda taçkapı ve cephelerde
ki pencere çevreleri ve alınlıklarında zen
gin taş işçiliği bulunmaktadır. RGml. pal
met, geometrik geçmeler yanında yoğun
figürlü süslemeleriyle dikkat çekici bir ya
pıdır (a.g.e. , XVIII, 284-285). Tokat'ta 714
(1314) tarihli NGreddin İbn Sentimur
Kümbeti'nin gövdesi kesme taştan inşa
edilmiş olup kare planlıdır. Taş yapı üst
te tuğladan sekizgen yüksek kasnaklı ve
içten tromplu kubbe, dıştan ise pramidal
külahla örtülmüştür. Erzurum'da 714'te
(1314) Gazi Ahmed b. Ali b. Yusuftarafın